UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2024

 (PUBLICAÇÃO Nº 05)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2024.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 16 DE MAIO DE 2025.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2024 (PUBLICAÇÃO Nº 5).

 SANTO ANDRÉ, 29 DE ABRIL DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC DOC

11100715 ALISSON ESCORIZA DA SILVA MCTA010-13 ENGENHARIA DE SOFTWARE 23

11202432339
FELIPE ANDERSON FEITOSA
NOGUEIRA

BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 235

11202421757 FELIPE PONCE FUSARI BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 296

11202321066
GABRIEL LOPES MARQUES
LADEIA

BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 314

11202130395 GUSTAVO DE PAULA GOFFI BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 376

11202332429 ISABELA DE OLIVEIRA SANTOS BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 400

11202432372 ISABELLA COLOMBO RIOS BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 412

11202432347
ISABELLE GOUVEIA
NICOCHELLI

BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 427

11202232261 JADE VACCARI SANCHES NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 430

11202111872 JUSSARA SILVINO SILVA NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 519

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202432394 LUCAS OLIVEIRA URIAS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 549

11202332360 LUIGI HENRIQUE CATTARUZZI MCZA008-17 INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR 572

11202332360 LUIGI HENRIQUE CATTARUZZI MCTA016-13 PARADIGMAS DE PROGRAMAÇÃO 574

11202432352
LUIS ROBERTO ALVES DE
CASTRO

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 580

11202432352
LUIS ROBERTO ALVES DE
CASTRO

MCTA033-15 ENGENHARIA DE SOFTWARE 582

11046116
MARIANA AGUIRRE DE
OLIVEIRA

MCTA033-15 ENGENHARIA DE SOFTWARE 603

11202432342
MATHEUS SANTOS AMARAL
SILVA

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 639

11202421510 RAFAEL REZENDE PEREIRA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 276

11202420808
RANGEL DO NASCIMENTO DE
SOUZA

BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 264

11202332333 ROBERTA FERREIRA MORAIS BHQ0301-15 TERRITÓRIO E SOCIEDADE 256

11202131643 SABRINA SILVA DE SOUZA NHH2009-13 ÉTICA 253

11202131643 SABRINA SILVA DE SOUZA ESHP030-14 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 244

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES MCTA014-15 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 103

11202020562
VICTOR KENJI YOSHIMURA DE
OLIVEIRA

MCTA014-15 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 90

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC DOC

11201822390 ANDRÉ CONTE CAMPOS ESTO902-17 ENGENHARIA UNIFICADA I 54

11201811929 CAIO SANDRO LINS ESHP030-14 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 199

11202421757 FELIPE PONCE FUSARI NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 299

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES ESTO902-17 ENGENHARIA UNIFICADA I 326

11201811037
LEONARDO DE ASSIS
BERLOFA

ESZU023-17 RECURSOS HÍDRICOS 531

11202021706
LUCIANO SOARES
RODRIGUES JUNIOR

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 560

11202332360 LUIGI HENRIQUE CATTARUZZI BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 569

11202432379 MARIA CECÍLIA REIS MACIEL BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 595

11202432411
MATHEUS CANDIDO DOS
SANTOS

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 615

11202432301
MATHEUS DE CARVALHO
MONTEIRO RAMOS

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 628

11202232194 MUNIR MOHAMED KHALIL BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 667

11202310011
PAULO JOSE DE OLIVEIRA
JUNIOR

MCTB008-17 CÁLCULO DE PROBABILIDADE 291

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

21001317
RAIMUNDO NONATO BRAZ
NERES

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 269

11202420808
RANGEL DO NASCIMENTO DE
SOUZA

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 266

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 111

11202020562
VICTOR KENJI YOSHIMURA DE
OLIVEIRA

MCZC007-15 ERGONOMIA COGNITIVA 94

11201811392 VINICIUS MARCO PACINI ESTO902-17 ENGENHARIA UNIFICADA I 64